A in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam ²⁰. » Quem vero majorem ex Israel, post Moyseni prophetam, id est legislatorem, hominum genere ortum, ostendi potest, nisi solum Jesum Salvatorem Dominumque nostrum, qui Novi Testamenti, vitæ secundum Evangelium, qui legislator omnibus manifestatus est gentibus, secundum illam psalmi orationem : « Constitue, Domine, legislatorem super eos : ut sciant gentes quoniam homines sunt ²¹. » Hic autem liberavit spiritali Ægypto, ejusque laterariis, et acerba sub spiritali Pharaone servitutis quotquot ipso duce ad omnium Deum pervenerunt. Et omnia quæ corporaliter a Moysae facta narrantur, spiritali lege Salvator Dominusque noster perfecit. Venit ergo et nunc adhuc pervulgatus est apud Samaritanos et Judæos, quem et Moyses prænuntiavit propheta, de quo Deus testimonium reddidit, dicens : « Qui autem verba ejus, quæ loquatur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. » Ultus est ergo sanguinem omnium ab Abele usque ad Zachariam inter templum et altare interfectum ²²; ultus est Salvatoris passionem præsertim in illos qui adversus eum exclamare audebant : « Crucifige, crucifige eum; tolle eum a terra ²³ : sanguis ejus super nos et super filios nostros ²⁴. » Quod et protinus evenit, vindicante, ut prædixerat, Deo sanguinem Christi in illos illorumque pueros. Sic enim eos insequitur pœna, ut abhinc usque ad præsens tempus gens omnis caput extollere minime potuerit, impleta et alia Amos propheta dicente : « Domus Israel cecidit, et non adjiciet ut resurgat ²⁵. » Quæ et Apostolus spiritu prævidens, prædicavit his verbis : « Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem ²⁶. »

Ἰσραὴλ πέπτωκεν, οὐκέτι προσθήσει τοῦ ἀναστῆναι· »

CAPUT XVI.

E Cantico.

« Lætanimi, cœli, simul ante eum prosternantur adorantes omnes angeli Dei; lætamini, gentes, cum populo ejus, et confirmantur in eo omnes filii Dei. » Quem alium adorare angelis ejus præciperet Spiritus divinus, nisi Christum, cujus sane præsentia lætatiæ sunt cum populo ejus gentes, justorum videlicet patriarcharum prophetarumque chorus. De quibus gentibus quoque in eodem cantico quasi alium populum increpans, Deus dicit : « Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat deus, et irritaverunt in vanitatibus suis : et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo eos ²⁷. » Et manifestum quidem quod post illorum rejectionem, « quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea

²⁰ Deut. xviii, 15-19. ²¹ Psal. ix, 21. ²² Matth. xxiii, 35. ²³ Joan. xix, 6. ²⁴ Matth. xxvii, 23. ²⁵ Amos v, 1. ²⁶ I Thess. ii, 16. ²⁷ Deut. xxxii, 43. ²⁸ ibid. 21.

quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret⁶⁰. » Prius igitur, in Moysis ipsius temporibus, idolis servientes, Dei iram excitaverunt et provocaverunt, venientemque Christum ejus non acceperunt; gentes autem ab eo ad Patris Deique omnium scientiam adductæ, secundum præsentem prophetiam, cum sanctorum ejus populo lætabuntur; Christum autem firmaverunt omnes filii Dei, et qui olim de eo prophetaverunt, et qui post ejus adventum, adoptionis spiritum consecuti, eum per universam terram nuntiaverunt. Hæc quidem de Pentateucho; nunc vero sequentes Scripturæ libros aggrediamur.

CAPUT XVII.

Ex Josue libro.

« Cum autem esset Josue in agro urbis Jericho, levavit oculos, et vidit virum stantem contra se, evaginatum tenentem gladium, perrexitque ad eum et ait: Noster es, an adversariorum? Qui respondit: Nequaquam: sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio. Cecidit Josue pronus in terram. Et adorans ait: Quid dominus meus loquitur ad servum suum? Solve, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis: locus enim, in quo stas, sanctus est⁶¹. » Quis alius esse posset princeps copiarum Domini, nisi Christus Dei, universi dux sancti spiritalisque Dei exercitus? Hæc et Moysi similiter in prima ad eum Domini manifestatione per angelum dicta sunt, « Solve calceamentum tuum de pedibus tuis, » et cætera. Multa sunt Christo Dei nomina: nunc seipsum « Domini exercitus principem » declarat; atque in Isaia, « magni consilii Angelum, » hoc in loco: « Omnis violenta prædatio erit in combustionem et cibus ignis. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus... magni consilii Angelus⁶¹⁻⁶². » Invenies et in Malachia ipsum « Angelum testamenti⁶³ » vocatum, ubi legitur: « Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos quæritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis⁶⁴. »

CAPUT XVIII.

E primo Regum libro, ex Annæ precatione.

« Dominus ascendit in cælos et tonuit. Ipse judicabit fines terræ, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui⁶⁵. » Qui de cælis descenderat Dominus Dei Verbum, ipse rursus in cælos ascendit; et cum ascendisset, divina potestate sua evangelicum nuntium tonuit, ut in universa terra auditum illum efficeret. Ipse autem judicabit fines terræ et quotquot intra eos habitant, omni iudicio a Patre accepto. Sed etiam robur dedit